Finchè non fosse stata esercitata *l'optio* vi era quindi uno stato di pendenza del rapporto di proprietà sulle cose in riguardo alle quali essa era stata accordata (1067). Questo stato di pendenza poteva peraltro risolversi, anche indipendentemente dall'esercizio dell'*optio*: per esempio, per essere andate fortuitamente distrutte tutte le cose, o per essere morto il legatario *post diem cedentem*, prima di aver eser-

(1065) Vedi fr. 3, § 10, Dig. 10, 4.

(1066) Vedi GAIUS, II, 200. « *Illud quaeritur, quod sub condicione per vindicationem legatum est, pendente condicione cuius sit. Nostri praeceptores heredis esse putant exemplo statuliberi, id est eius servi qui testamento sub aliqua condicione liber esse iussus est; quem constat interea heredis servum esse. Sed diversae scholae auctores putant nullius interim eam rem esse; quod multo magis dicunt de eo quod [sine condicione] pure legatum est, antequam legatarius admittat legatum* ». Fr. 3, Dig. 40, 9. *Gaius libro secundo de legatis ad edictum urbicum*. « Si optio hominis data sit [vel indistincte homo legatus sit], non potest heres quosdam servos vel omnes manumittendo aut evertere aut minuere ius electionis: nam optione [sive electione] servi data quodammodo singuli sub condicione legati videntur ».

(1067) Vedi fr. 14, Dig. 40, 9. *Iavolenus libro secundo ex Cassio*. « Si, cum optio servi ex universa familia legata esset, heres aliquem priusquam optaretur manumisit, ad libertatem eum interim non perducit, servum tamen quam ita manumiserit amittit, quia is aut electus legato cedit aut relictus tunc liber ostenditur ».

citata l'*optio*, giacchè, in tale ipotesi, questa non passava ai suoi eredi (1068). Infine anche per rinuncia.

Tuttavia il modo normale di estinzione del rapporto di pendenza consisteva nell'esercizio dell'*optio*. Questo era in origine un atto solenne, che si doveva compiere alla presenza di testimoni, e che non tollerava nè termini, nè condizioni (1069).

Se l'*optio* era stata lasciata a più collegatari insieme, o questi si accordavano e compivano un'unica *optio*, oppure non si accordavano e allora, per diritto classico, il legato si estingueva. Per diritto giustiniano poteva farsi ricorso alla sorte (1070).

§ 5. « *Legatum rei alienae* ».

Il legato di cosa altrui era in origine sempre valido purchè fosse stato fatto *per damnationem* (1071). In seguito

(1068) Vedi fr. 77, Dig. 50, 17. L'*optio* non era definitiva ove l'optante fosse in errore sul numero e qualità delle cose fra le quali poteva esercitarla; fr. 2, 4, Dig. *h. t.*; fr. 10, Dig. 30.